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 1. SOUČASNÝ STAV VÝZKUMU

1.1. Anatomie a fyziologie mozkového krevního průtoku

Přestože mozek tvoří pouze 2% celkové váhy lidského těla, spotřebuje 15% srdečního

výdeje a 20% dodaného kyslíku. Při zástavě krevního průtoku přežívají nejcitlivější nervové

buňky bez kyslíku pouze 3 – 8 minut. Jelikož smrt mozku odpovídá vždy smrti jedince, je

tento fakt vývojově zohledněn v anatomii mozkového cévního zásobení. Pro mozek je

vytvořen poměrně dokonalý cévní systém s výkonnými kolaterálami. Jedná se o čtyřnásobné

jištění krevního průtoku. Čtyři magistrální mozkové tepny se na bázi lebeční spojují ve

Willisův kruh, popsaný Willisem již roku 1664, který zajišťuje distribuci krve do všech

mozkových povodí i v případě, kdy je ze čtyř tepen průchodná pouze jedna. Kolaterály

Willisova kruhu však nejsou vždy dostatečně vyvinuté a nelze proto na jeho neporušenou

funkci stoprocentně spoléhat. Perfúze mozkového kmene pochází z arteria basilaris, která

vzniká spojením dvou vertebrálních tepen. Jedná se o unikátní a nejlepší možné jištění

krevního zásobení nejdůležitější mozkové struktury. Naproti tomu jednotlivá cévní povodí

jsou periferně propojena insuficientními piálními anastomózami. Hluboké mozkové oblasti

včetně mozkového kmene jsou zásobeny perforujícími artériemi, které jsou konečné a nemají

možnost žádného kolaterálního přítoku.

Suficience mozkového cévního kolaterálního oběhu závisí na jedné straně na jeho

anatomické stavbě a na straně druhé na rychlosti vzniku potřeby kolaterálního přítoku.

Embolizace do střední mozkové tepny nemá šanci na zajištění včasného kolaterálního

zásobení. Naproti tomu pomalu vznikající uzávěr krkavice umožní včasné rozšíření nebo

vytvoření kolaterál a příhoda může proběhnout i asymptomaticky. Mezi fyziologické

kolaterály, které spolehlivě fungují i při poměrně rychlé potřebě kolaterálního zásobení, patří

přední a zadní komunikanta, leptomeningeální spojky a přirozené extrakraniální-

intrakraniální spojky (arteria ophtalmica, truncus inferolateralis, arteria canalis pterygoidei

Vidiani). Při závažné chronické poruše perfúze se rozvíjejí patologické kolaterály

(transdurální transcerebrální, bazální (moya-moya) a cervikální svalové mezi arteria

vertebralis a arteria occipitalis) (Obr.1.1., 1.2.).
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 Obrázek 1.1. Mozkové kolaterály. Vpravo fyziologické, vlevo patologické. AcomA –
a.communicans anterior, PcomA – a.communicans posterior (upraveno podle Beneše).

Obrázek 1.2. Fyziologické extra-intrakraniální spojky (1 - a. ophtalmica, 2 – truncus
inferolateralis, 3 – a. canalis pterygoidei Vidiani).
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 Krevní průtok mozkem (cerebral blood flow – CBF) dosahuje v průměru 50 ml/100g

tkáně/min. Šedá hmota mozková obsahuje třikrát více kapilár než hmota bílá a také CBF je

v šedé hmotě vyšší než v hmotě bílé. Dle užité metody měření se krevní průtok kůrou

pohybuje kolem 60-90 ml/100g/min a bílou hmotou pak 20 ml/100g/min (Kemna 2001,

Helenius 2003). Vztah mezi velikostí mozkového průtoku a parametry hemodynamiky

definuje Poiseuilleův-Hagenův zákon, podle kterého je průtok závislý na rozdílu tlaků na

začátku a konci trubice (perfúzní tlak), na poloměru trubice a na viskozitě tekutiny. Začátky

moderních úvah o velikosti CBF pochází z roku 1945, kdy Kety a Schmidt vyvinuli metodu

měření průtoku na Fickově principu, měřením koncentrace oxidu dusného v arteriální krvi a

v krvi jugulárních žil (Kety 1948).

Na rozdíl od ostatních orgánů má mozek unikátní možnost regulovat vlastní krevní

průtok. Autoregulace je schopnost umožňující nepřerušený konstantní CBF při hodnotách

středního arteriálního tlaku (MAP) kolísajících v rozmezí 60 – 160 mmHg. Při poklesu

systémového tlaku (TK) dochází v mozkovém řečišti k vazodilataci, zatímco v orgánech

splanchniku naopak k vazokonstrikci a krev je tak redistribuována k mozku a srdci. Mozkový

perfúzní tlak závisí vedle MAP také na intraktraniálním tlaku (ICP). Autoregulace proto

probíhá také při výkyvech ICP. Podstatou autoregulace jsou mechanismy myogenní,

chemickometabolické a neurogenní. Myogenní faktory (kontrakce hladkých svalových

vláken ve stěně arterií) se uplatňují zejména při vzestupu TK (Bergel 1978). Silným

stimulem pro změny průtoku jsou metabolické nároky mozkové tkáně. Excitace neuronů se

projeví zvýšenou extracelulární koncentrací vodíkových iontů, draslíku a laktátu, klesá pH.

Během tří vteřin dochází k lokální vazodilataci a zvýšení regionálního CBF. Silným

stimulem pro vazodilataci je hyperkapnie, hypoxie, adenosin (Kemna 2001). Hypokapnie

způsobuje vazokonstrikci. Neurogenní kontrola CBF je pomocným mechanismem. Uplatňuje

se při ní vegetativní a trigeminovaskulární nervový systém (zevní neurální regulace)

(Edvinsson 1971). Vlákna vycházející přímo z CNS, z dorzální medulární retikulární

formace a z nucleus fastigii, jsou zodpovědná za tzv. vnitřní neuronální regulaci.

Autoregulaci mozkového průtoku je však třeba považovat za multifaktoriální komplexní

proces, který není dosud spolehlivě objasněn.
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 1.2. Patofyziologie mozkové ischémie

Mozková ischémie může být globální nebo fokální, je však vždy následkem primárního

patologického procesu. Fokální ischémie vzniká nejčastěji při uzávěru mozkové tepny. Jiným

mechanismem je útlak mozkové tkáně expanzivním procesem nitrolebečním (např.

hematomem), kdy dochází k ischémii bez vztahu k patologii cévního zásobení. Na globální

ischémii se může podílet pokles krevního tlaku nebo vzestup tlaku nitrolebečního, kdy

mohou vzniknout tzv. water-shed (border zone) infarkty v hraničních oblastech jednotlivých

mozkových povodí.

Mozek, na rozdíl od většiny ostatních orgánů, nemá sám žádné rezervní energetické

možnosti nebo zásoby energie pro případ blokády v jejich přívodu. Zatímco ostatní tkáně

vydrží delší dobu anaerobního metabolismu utilizací lipidů a proteinů, mozek nikoliv.

Veškerá kyslíková zásoba v mozku umožňuje přežití při náhlé zástavě krevního průtoku 3-8

minut. Ztráta neuronální funkce však nastává již po deseti vteřinách. Hlavním energetickým

zdrojem pro mozkovou tkáň je glukóza. V situaci krajní nouze i mozek metabolizuje jiné

zdroje, avšak na úkor poruchy nervové funkce a ireverzibilních strukturálních změn. Za

fyziologického stavu mozek kryje své energetické potřeby oxidativní fosforylací, kdy z 1 mol

glukózy získává 38 mol adenosintrifosfátu (ATP). V anaerobních podmínkách, při anaerobní

glykolýze, je výtěžek pouze 2 mol ATP. Kyslíková nabídka v normální arteriální krvi

převyšuje jeho mozkovou potřebu dvojnásobně, nabídka glukózy pak asi dvacetinásobně.

Výsledný klinický stav při ischémii mozku závisí na rychlosti vzniku poruchy perfúze,

hloubce této poruchy a na délce jejího trvání. Při uváděném průměrném průtoku krve

mozkovou tkání 50ml/100g/min se jeho snížení projeví neurologickým deficitem až při

poklesu k hodnotám kolem 20 ml/100g/min. Pokles aktivity neuronů (snížený energetický

obrat) je současně ochranou tkáně před zhoubným vlivem hypoxie. Při průtoku pod 18

ml/100g/min se oplošťuje EEG, při dalším poklesu pod 15ml/100g/min vyhasínají

somatosenzorické evokované potenciály (Hakim 1987). Tento stav, kdy neurony mají ještě

zachovanou vitalitu, ale depolarizovaná neuronální membrána již neumožňuje nervovou

funkci, se nazývá ischemickým polostínem (penumbrou). Zatímco jádro ischémie je většinou

postiženo úplnou anoxií, periferní penumbrální oblast je částečně zásobena z kolaterálního


[…]


outcome, brain metabolism (S100B, glycaemia, lactate, pH, jugular vein bulb oxygen

saturation - SvjO2), and cognitive function (MMSE - Mini mental state exam, event-related

potential (ERPs) - P300, N100) was evaluated. Metabolic parameters were acquired from

jugular bulb during operation just before vessel unclamping. There were 35 patients in the

control group who where operated on under local anesthesia without any neuroprotection.

The results from both groups of patients were compared and statistically analyzed.

Results: Postoperative NIHSS (National Institutes of Health Stroke Scale) did not change

in any patients in either group. In the neuroprotection group there were significantly higher

levels of S100B (median 0.117 vs. 0.088; p<0.0182), lactate (median 1.92 vs. 1.020;

p<0.0006), glycaemia (median 9.5 vs. 8.2; p<0.0243), and SvjO2 (median 0.79 vs. 0.65;
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p<0.0001). A significant decrease in P300 amplitude in first postoperative measurement was

detected in neuroprotection group (p<0.0046). A significant decrease in N100 amplitude was

detected equal in both groups during the first postoperative measurement. A significant

increase in time latency of N100 was observed in the control group (p<0.0180). All patients

operated on under general anesthesia were satisfied with this type of anesthesia and all of

them would prefer general anesthesia again. 91,4% of patients operated on under local

anesthesia were satisfied with this type of anesthesia but only 71,4% of them would prefer

local anesthesia again (28.6% would prefer general anesthesia). The difference in the

preference of the type of anesthesia is significant (p<0,0001). No significant differences were

observed in other evaluated parameters.

Conclusions: Neuroprotection administered before carotid endarterectomy influences

some brain metabolism parameters, both positively and negatively, however without impact

on the clinical outcome.

Clinical consequences and the future: The main reasons that may have caused the

failure of past clinical trials of neuroprotection are: extended therapeutic window,

heterogeneous population of stroke patients, low dose administration, inadequate endpoints,

discrepancies on outcome assessments in experimental and clinical trials, irregular study

design and inadequate statistical evaluation. The future of neuroprotection is seen in

concentration on the subgroup with existing penumbra, the combination of neuroprotection

and thrombolysis and in prophylactic neuroprotection. The unification of the design in

experimental and clinical trials is the main prerequisite for potential success of the clinical

testing.
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 10. POUŽITÉ ZKRATKY

ACC – arteria carotis communis
ACE – arteria carotis externa
ACI – arteria carotis interna
AMPA - alfa-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazol propionate
ATP – adenosintrifosfát
bFGF - basic fibroblast growth factor
BI – Barthelův index
CAS - karotický stenting

CBF – mozkový krevní průtok
CEA – karotická endarterektomie

CMRGl – cerebrální metabolickým obrat glukózy
CMRO2 - mozkový metabolický obrat kyslíku
CNS – centrální nervový systém
DNA – deoxyribonukleová kyselina
DWI – difúzní vážení
EEG – elektroencefalografie
EPO - Erytropoetin
ERPs - Evokované potenciály na zaměřené události
ESO - European stroke organisation
FiO2 – fraction of inspired oxygen
GABA – gamaaminomáselná kyselina
GOS - Glasgow outcome scale
HEB – hematoencefalická bariéra
iCMP - ischemická cévní mozková příhoda
ICP – intrakraniální tlak
JIP – jednotka intenzivní péče
MAP – střední arteriální tlak
MM - morbidita a mortalita
MMSE – Mini Mental State Exam
MRI – magnetická rezonance
mRS – modifikovaná Rankinova škála
NIHSS - National Institutes of Health Stroke Scale
NMDA - N-methyl-D-aspartate
NOS – NO syntetáza
OEF – extrakční frakce kyslíku
O2ER - oxygen extraction ratio
PBN - phenyl butyl nitron
POCD - postoperative cognitive dysfunction
PWI – perfuzní vážení
rNIF - recombinant neutrophil inhibitory factor
SEP – somatosenzorické evokované potenciály
STAIR - Stroke Therapy Academic Industry Roundtable
SvjO2 – saturace jugulárního bulbu
TIA - tranzitorní ischemická ataka
TIVA – totální intravenózní anestézie
TK – krevní tlak

67

11. SEZNAM OBRAZOVÝCH PŘÍLOH A TABULEK

Obrázky
Obrázek 1.1. Mozkové kolaterály.
Obrázek 1.2. Fyziologické extra-intrakraniální spojky.
Obrázek 1.3. Patofyziologická kaskáda ischémie mozku.

Tabulky
Tabulka 1.1. Testovaná neuroprotektiva.
Tabulka 4.1. Kombinace použitých neuroprotektivních strategií.
Tabulka 4.2. Primární sledované cíle.
Tabulka 4.3. Sekundární sledované cíle.
Tabulka 6.1. Vliv neuroprotekce na hodnocené parametry.

Grafy
Graf 5.1. Věkové rozložení nemocných.
Graf 5.2. Zastoupení pohlaví.
Graf 5.3. Timing operace po proběhlé iCMP.
Graf 5.4. Porovnání stupně stenózy.
Graf 5.5. Předoperační a pooperační NIHSS.
Graf 5.6. Frekvence peroperačního shuntování.
Graf 5.7. Hodnoty S100B proteinu.
Graf 5.8. Hodnoty laktátu.
Graf 5.9. Hodnoty pH.
Graf 5.10. Hodnoty glykémie.
Graf 5.11. Hodnoty saturace v jugulárním bulbu.
Graf 5.12. Výsledky MMSE.
Graf 5.13. Vývoj latence vlny P300.
Graf 5.14. Vývoj amplitud vlny P300.
Graf 5.15. Vývoj amplitud vlny N100.
Graf 5.16. Vývoj latence vlny N100.
Graf 5.17. Spokojenost nemocných s podanou anestézií.
Graf 5.18. Preference anestézie.
