Oponentský posudek

disertační práce MUDr. Jana Mračka

„VLIV NEUROPROTEKCE NA MOZKOVÉ METABOLICKÉ PARAMETRY A KOGNITIVNÍ FUNKCE PŘI KAROTICKÉ ENDARTEREKTOMII“

Ischemická cévní mozková příhoda je závažným a vysoce aktuálním problémem současné medicíny. Její léčba i prevence jsou předmětem klinického i experimentálního výzkumu několika posledních desítek let, proto považují zvolené téma za vysoce aktuální.

Disertační práce má rozsah 83 stran. Vlastní text na 66 stranách je členěn do dvou základních částí a zahrnuje 3 obrázky, 6 tabulek a 18 grafů.

První (obecná) část práce je věnována problematice patofyziologie ischemického poškození mozku, současnému postavení karotické endarterektomie v jeho prevenci a možnostem léčby s užitím neuroprotektiv. Je uvedena jejich charakteristika a rozdělení podle mechanismu účinku, včetně prezentace výsledků studií, v nichž byly testovány. Je zmíněna metoda hodnocení kognitivních funkcí pomocí endogenních kognitivních evokovaných potenciálů.

Druhou část spisu tvoří vlastní klinická práce. Autor v ní definuje cíle práce, prezentuje užitou metodiku, charakterizuje soubor nemocných a předkládá získané výsledky z nichž po diskuzi formuluje závěr. V další stati věnované významu práce pro klinickou praxi autor objasňuje možné příčiny selhání příznivého vlivu neuroprotektive u ischemických cévních mozkových příhod v dosud prezentovaných klinických studiích, a zamýšlí se nad perspektivou tohoto léčebného postupu.

Přehled rozsáhlé adekvátně vybrané literatury na 14 stranách obsahuje 191 aktuálních i historických citací (181 zahraničních, 10 tuzemských). Vlastní publikační aktivitu autora dokumentuje 18 tuzemských a 1 zahraniční publikace, z toho 9 v časopisech s IF od 0,037 do 2,124.

Cíl práce

Cíle práce jsou formulovány srozumitelně. Autor chtěl posoudit možný pozitivní vliv aplikace profylaktické neuroprotektivní strategie při karotické endarterektomii na mozkové metabolické parametry a kognitivní funkce. Sekundárním cílem bylo hodnotit spokojenost nemocných s typem podané anestezie.

Zvolené metody

Metoda prospektivní studie je k řešení stanoveného úkolu adekvátní, stejně jako parametry zvolené pro posouzení mozkových metabolických a kognitivních změn. Metodika je zpracována přehledně a zahrnuje téměř všechny nezbytné údaje a užité postupy. Pro zpracování výsledků byly použity přiměřené statistické metody.

Výsledky a nové poznatky

Výsledky hodnocených parametrů jsou v disertační práci přehledně prezentovány jak formou tabulek, tak formou grafů, statistické zpracování odpovídá povaze zkoumaných dat.

Z prezentovaných výsledků je zřejmé, že zvolená profylaktická neuroprotektivní strategie nebyla spojena s příznivým ovlivněním metabolických parametrů mozku, ani s pozitivním ovlivněním kognitivních funkcí. Výstup práce koreluje s negativními výsledky do současné doby prezentovaných klinických studií.

Hodnocení spokojenosti nemocných s typem anestezie prokázalo preferenci celkové anestezie proti regionální anestezii. Hlavním důvodem, jak autor správně uvádí, je

nepochybně vyšší komfort celkové anestezie. Individuální volba typu anestezie zohledňující stanovisko anesteziologa, operátora a pacienta jsou, dle mého názoru, tím nejlepším řešením.

Význam práce

Význam práce spočívá především v doplnění mozaiky poznatků o neprůkazném efektu některých neuroprotektivních postupů a látek, které jsou nezdědka zástupci farmaceutických firem nabízeny a jimi sponzorovanými studii doporučovány. Respektování výstupů práce může být spojeno s úsporou marně vynaložených prostředků.

Práce jednoznačně splňuje zadané cíle.

Formální stránka dizertační práce je velmi dobrá, jazyková úroveň a srozumitelnost odborného textu je na vysoké úrovni. Celková grafická úprava spisu je kvalitní, s přehledným členěním jednotlivých částí.

K textu mám několik, spíše formálních připomínek:

str. 22 – nerozumím větě „*Skupina léčená hyperbaroxií dosáhla lepšího funkčního výsledku než nemocní léčení hyperbarií*“

str. 31 - MAP – „*middle arterial pressure*“ – mean arterial pressure

str. 61 – „*hypotermie*“ - hypotermie

K odbornému obsahu práce mám 2 poznámky:

Ve stati „Metodika“ by bylo vhodné uvést kritéria, podle nichž byli nemocní zařazeni do intervenční nebo kontrolní skupiny. Vysvětlení je podáno až v závěru diskuse na straně 57.

Vzhledem k povaze sledovaných metabolických parametrů by měl být uveden postup užitý k indukci systémové arteriální hypertenze v intervenční skupině v období zasvorkování tepen. Pokud byl užit vazopresor ze skupiny katecholaminů, potom je vyšší glykémie u intervenční skupiny vysvětlitelná jejich metabolickým efektem. Stejně tak i vyšší koncentrace laktátu v intervenční skupině může být důsledkem možné parciální hypoperfuze periferie při vazokonstrikci.

Na závěr si dovoluji formulovat 2 dotazy:

- Jak byla kalkulována extrakce O₂ v mozku? Ve sledovaných parametrech není hodnota saturace hemoglobinu v arteriální krvi uvedena.
- Podání vysokých dávek kortikoidů bývá spojeno s vyšší incidencí infekčních komplikací. Byl mezi oběma skupinami v četnosti infekčních komplikací rozdíl ?

Závěr posudku

Po prostudování disertační práce jsem dospěl k závěru, že předložená práce je účelně koncipována a vědecky cílevědomě zpracována, má velmi vysokou odbornou úroveň a je svým obsahem aktuální a originální. Autor v ní plně prokazuje svoji odbornou zralost a způsobilost jak k odborné, tak k vědecké práci.

Jednoznačně proto **doporučuji** práci k obhajobě a na jejím základě doporučuji, aby byl MUDr. Janu Mračkovi udělen akademický titul doktor ve zkratce Ph.D.